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ABSTRAKT

Práce se zabývá obaly a obalovými materiály, které se pouţívají v kosmetickém průmyslu,

a to od jejich prvotního vývoje, aţ po současnost. Hlavní část práce je věnována přehledu

jednotlivých typů obalových materiálů, jejich ekonomice a také vyuţití samotných kosme-

tických obalů, včetně obalů pro výrobky aerosolového typu. Další část se inspiruje výrobou

laminátových tub. A v neposlední řadě se zaměřuje na legislativu obalů a obalových mate-

riálů podle aktuálních směrnic nařízení a zákonů včetně uvedení důleţitých informací prá-

vě na obale.

Klíčová slova: obaly a obalové materiály, laminátové tuby, kosmetické přípravky,

legislativa obalů

ABSTRACT

This thesis focuses on packaging and packaging materials that are used in the cosmetic

industry, from the initial development to the present. The main part is devoted to a sum-

mary of each type of the packaging materials, their economy and their own use of cosmetic

packaging, including packaging for products of aerosol type. Another part is inspired by

the production of laminated tubes. Finally, this thesis is focused on packaging legislation

according to actual directives regulations and laws including the important information

right on the packaging.

Keywords: Packaging and Packaging Materials, Laminate Tubes, Cosmetics, Legislation

of Packaging
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá obalovými materiály a obaly z nich pouţívanými

v kosmetickém průmyslu, jelikoţ hrají důleţitou roli v kaţdodenním lidském ţivotě uţ

od starověku. V té době však obaly slouţily lidem především pro uchovávání potravy

a víceméně šlo o jakési předchůdce obalů, které s moderními obaly nemají příliš

společného. Jsou však významnou součástí jejich vývoje výroby, na jejichţ základě

se staví dodnes.

V současné době jsou kromě přírodních zdrojů velmi důleţité také syntetické

a polosyntetické polymerní materiály. Vyznačují se velkou variabilitou vlastností a tvoří

základní pilíř pro výrobu kosmetických výrobků. Jiţ z názvu plast je patrné, ţe jejich

hlavní vlastností je právě plasticita. Kromě plasticity jsou však vyuţívány i díky jiným

vlastnostem, jako např. tepelná odolnost, pruţnost nebo tvrdost. Výhodou plastů je také,

ţe je lze kombinovat s různými typy látek podle toho, jakých vlastností je při výrobě

potřeba dosáhnout. Jedná se o nejrůznější typy monomerů, jejichţ polymerací lze získat

dané směsi.

Nalezení vhodného materiálu a vyrobení správného typu obalu je předpokladem

pro vytvoření kvalitního kosmetického výrobku. Typ kosmetického obalu je vybírán

v závislosti na tom, jaká forma přípravku má být pro jeho vnitřní prostředí zvolena, tedy

zda se jedná o přípravek tekutý, polotuhý, tuhý nebo o přípravek aerosolového typu.

Díky nejnovějším technologiím existuje řada způsobů výroby obalů. Jedním z nich je

i výroba laminátových tub, která má v kosmetickém průmyslu velké uplatnění především

pro obaly kosmetických krémů na ruce, pleťových masek nebo zubních past. Jedná se

o výrobu hliníkových tub, které jsou zaloţeny na zajištění ochranné bariéry a výrobu

polyethylenových tub, které jsou zase vyznačovány exkluzivním vzhledem.
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1 HISTORIE A VÝVOJ NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH OBALOVÝCH

MATERIÁLŮ

První historické zmínky o obalových materiálech povaţované za primitivní typy obalovin

byly zaznamenány v Egyptě jiţ před mnoha tisíci lety před naším letopočtem. Jejich hlavní

význam byl právě v uchování potravy a poţivatin. Tyto předchůdce obalových materiálů

nelze však příliš srovnávat se současnými typy obalových materiálů. Jedná se o druhy,

které jsou pro mnohé z nás jiţ nepostradatelné a dennodenně pouţívány. V dnešní době

jsou tedy obalové materiály vyţívány nejen v průmyslu potravinářském, ale kromě spousty

dalších také ve farmaceutickém, technickém, automobilovém, či kosmetickém [1].

1.1 Základní obalové materiály

Mezi základní obalové materiály, myšleno od jejich prvních zmínek aţ po současnost, lze

zařadit papír a výrobky z něho, sklo, kov a plasty [1].

První zmínky o papíru jsou známy z doby 200 – 100 let před n. l. v Číně, kde byly pouţity

archy zpracované kůry z moruše. První formy papíru se však od těch dnešních značně

lišily, neboť původní papír byl tvořen z vláken lnu anebo ze starých lněných hadrů.

Postupem času byla výroba zdokonalována, aţ do druhé poloviny 19. století, kdy jako

hlavní surovina byla pouţita dřevovina. V druhé polovině 19. století byl vynalezen první

stroj na výrobu jednoduchých papírových pytlů a od začátku 20. století jiţ byly běţně

pouţívány automatické linky na výrobu lepených papírových sáčků a papírových pytlů

s postranním záhybem. Tento vývoj pokračoval výrobou lepenkových krabic a kartónů

a v kosmetice si našel uplatnění například jako ochranný obal zejména u draţších

pleťových krémů v plastových nebo skleněných kelímcích [1].

Skleněné obaly byly poprvé nalezeny v době 1500 před n. l. ve starověkém Egyptě. Tehdy

se začaly pouţívat základní a běţně dostupné suroviny jako je vápenec, písek a křemen.

Tyto suroviny byly společně roztaveny a za vysokých teplot formovány do příslušných

tvarů. V současné době je sklo v kosmetickém průmyslu vyuţíváno na obaly pro řadu

kosmetických produktů, např. na laky na nehty nebo parfémy [1].

První zmínky o cínovém pokovování jsou zase zaznamenány uţ z doby 1200 před n. l.,

ovšem kovové obaly, které jsou podobny těm dnešním, byly objeveny aţ v roce 1764.

Jednalo se o kovové tabatěrky, které byly uţity jako obal pro šňupací tabák. Jako obal

pro uchování výrobků však nebyl kov aţ do začátku 19. století pouţíván, z důvodu jeho
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škodlivých účinkům na zdraví. Postupem času však byly tyto obaly inovovány a přesto, ţe

převáţná část byla určena pro potravinářský průmysl, tak i v kosmetice jsou dodnes

pouţívány, především jako kovové tuby a obaly pro aerosolové výrobky [1].

Plasty jsou povaţovány za nejnovější typy obalových materiálů. První plastový obal byl

objeven na začátku 19. století. V té době však ještě nebyly primárně pouţívány

pro průmyslové vyuţití, ale byly určeny z převáţné části pro armádu. První prototyp

vodovzdorného pláště byl navrţen tak, ţe se tkanina pokryla tenkou vrstvou gumy.

V současné době jsou však plastové obalové materiály hojně uţívány snad ve všech

odvětvích průmyslu, včetně průmyslu kosmetického [1].

1.2 Vývoj a vlastnosti skleněných obalových materiálů

Sklo jako obalový prostředek bylo aţ do konce 50. let 20. století povaţováno za významný

materiál. Na přelomu 50. a 60. let minulého století začalo být sklo částečně nahrazováno

jinými materiály jako např. plasty, hliníkovými plechovkami, kartonovými obaly, apod.

[2, s. 16].

Důleţité pro vývoj obalových materiálů je jednoznačný poţadavek na co nejniţší hmotnost

obalu, coţ je také spojeno s minimalizováním nákladů, surovin a také energie. Je však

nutno dodrţovat tyto poţadavky v takové míře, aby nedocházelo k výrobě nekvalitních

obalů, která je spojena s přílišným sníţením pevnostních parametrů obalu na úroveň,

která nezaručí spolehlivé a bezpečné uchování a přepravu plněného materiálu. Sniţování

hmotnosti obalu je zaznamenáno uţ od 50. let minulého století, kdy nejprve docházelo

k zeslabování stěn lahve, později také ke změně tvarů a úpravě na niţší a širší obaly.

Pro tyto účely jiţ bylo vyuţíváno počítačových technologií. Pro výrobu lehkých

a superlehkých obalů byla pouţívána např. lisofoukací technologie. Díky tomu,

ţe byla stěna skla zeslabena, tahová napětí vyvolána při provozním namáhání vnitřním

přetlakem nebo nárazem byla v oblasti povrchu zvýšena. Aby však nedošlo k prasknutí,

bylo nutno zvýšit také povrchovou pevnost skla. [2, s. 16-18]
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1.2.1 Výhody skleněných obalových materiálů

Sklo se vyznačuje několika důleţitými výhodami, a to jsou:

- netečnost k náplni;

- nenarušené aroma;

- průhlednost obalu, coţ umoţňuje spotřebiteli vidět dané zboţí;

- chemická odolnost [2, s. 17].


[…]


[22].

Vyhláška č. 641/2004 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů

z této evidence – tato vyhláška pojednává o osobě uvádějící obaly nebo obalové výrobky

na trh. Tato osoba je i povinna vést průběţnou evidenci o obalech, včetně dokladů

umoţňujících prokázat pravdivost těchto údajů [23].

Vyhláška č. 116/2002 Sb., Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu označování

vratných zálohovaných obalů – Účelem této vyhlášky je povinnost označení vratného

zálohovaného obalu podle předepsané technické normy na obalu samotném nebo na jeho

štítku. Také platí, ţe poţadavky na označování vratných zálohovaných obalů

jsou posuzovány podle aktuálních právních předpisů [24]
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Podle legislativních norem musí být na obalu uvedeno také několik důleţitých informací,

mezi které je zařazen:

- název obchodní firmy, výrobce nebo dovozce;

- obsah výrobku uvedený v mililitrech (ml) nebo gramech (g), s výjimkou kosmetického

přípravku s obsahem menším neţ 5 ml nebo g;

- datum minimální trvanlivosti s výjimkou doby větší neţ třicet měsíců (lze značit také

symbolem otevřeného kelímku s číselným údajem měsíců nebo let);

- upozornění nebo opatření, která jsou nutná dodrţovat při pouţití nebo skladování

kosmetického přípravku;

- identifikace výrobní šarţe;

- funkce kosmetického přípravku (v případě, ţe není zřejmá) [25].

Seznam ingrediencí je povinné seřadit dle sestupného pořadí podle hmotnosti,

přičemţ koncentrace niţší neţ 1 % mohou být uvedeny v libovolném pořadí. Název

ingredience musí být uveden podle Mezinárodní nomenklatury kosmetických přísad, tedy

International Nomenclature of Cosmetic Ingredients (INCI) nebo chemickým názvem pod-

le Cosmetic, Toiletry and Fragrance Association (CFTA), popř. podle dalších předepsa-

ných norem. Je však moţné také neuvést některou z ingrediencí. V takovém případě je

nutné poţádat příslušný orgán ochrany veřejného zdraví jako např. Státní ústav pro kontro-

lu léčiv (SÚKL). Také je zapotřebí označit i způsob pouţití kosmetického přípravku a to

v českém jazyce, pokud to vyţaduje povaha kosmetického přípravku [25].

Mezi jednotlivými ingrediencemi vyznačenými na obalu přípravku mohou být uváděny

tyto látky dle stanovených příloh předpisů (č. 448/2009):

- povolené filtry UV záření;

- povolené konzervační přísady;

- povolená barviva kosmetických přípravků včetně jejich povolených koncentrací;

- všechny ostatní látky, které mohou být na základě stanovených předpisů pouţity

nebo látky, které mohou být pouţity pouze s určitým omezením (vztahuje se na typ

kosmetického přípravku, koncentraci nebo jeho případná časová omezení) [24].

Mezi ingredience, které nesmí být uvedeny na obale (a současně také pouţity v daném

kosmetického přípravku) patří ty látky, které jsou zařazeny v seznamu tzv. vyloučených

látek ve stanovených přílohách vyhlášky č. 448/2009 Sb. nebo látky, které jsou na základě

těchto předpisů úplně zakázány. Povolená je ve výjimečných případech pouze přítomnost
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stopových mnoţství těchto látek, pokud je technicky nevyhnutelná a není příčinou

poškození lidského zdraví [26].

Moţnost uvedení obalu, včetně daného kosmetického přípravku na trh lze vymezením

jednotlivých osob. Buď můţe být uveden na trh výrobcem, coţ je právnická nebo fyzická

osoba, která daný výrobek vyrábí nebo jej navrhla a hodlá jej uvést pod svým jménem.

Dále můţe být přípravek uveden dovozcem, kterým můţe být právnická nebo fyzická

osoba se sídlem v Evropské Unii (EU) uvádějící výrobek na trh z jiné země neţ EU.

A konečně můţe být přípravek uveden na trh také distributorem. V takovém případě

se jedná o právnickou nebo fyzickou osobu jinou neţ výrobce nebo dovozce,

přičemţ má také moţnost uvést výrobek do trţního oběhu [25].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo kromě základního shrnutí a rozdělení jednotlivých

obalových materiálů a typů kosmetických obalů také přiblíţení samotného výrobního

procesu. Měla jsem tak moţnost se seznámit s různými typy technologií a jednotlivými

částmi výrobního procesu laminátových tub včetně moţnosti osobní fotodokumentace.

Na základě těchto poznatků jsem si mohla více přiblíţit a představit veškeré procesy

potřebné pro výrobu tub pro zubní pasty v praxi a čerpat z nich i v této práci.

Kromě výroby laminátových tub je část této práce věnována také plastovým materiálům

v obalové technice, které lze povaţovat za základní pilíř současných obalových materiálů.

Jsou kaţdodenní součástí našeho ţivota, a to hlavně díky jejich schopnosti se přizpůsobit

nebo také díky tomu, ţe slouţí jako levnější náhrada klasických přírodních materiálů.

Současná výroba obalů je ve srovnání s výrobou obalů v minulém století silně ovlivněna

narůstající konkurencí. Mnohem více se klade důraz na vzhled obalu. Důleţitý je první

dojem, který má za cíl upoutat zákazníka a funkčnost či praktičnost obalu bývá často

posunována aţ na druhé místo. Kvalitní obalové výrobky by měly splňovat obě tato krité-

ria, coţ však můţe mít za následek bohuţel i vyšší cenu finálního výrobku, která právě

často bývá hlavním kritériem při rozhodování o koupi či nekoupi kosmetického výrobku.
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