Posudek vedoucího bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Barbora Savarová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Název bakalářské práce:
Obalové materiály v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá obalovými materiály v kosmetice. Studentka při řešení této problematiky prokázala schopnost prostudovat množství literatury, včetně cizojazyčné, a zorientovat se teoreticky v dané problematice. Vyšší úrovni práce by však prospěl iniciativnější a svědomitější přístup studentky. Zadání práce splnila a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 6.6.2014

podpis vedoucího bakalářské práce